华新街道关于印发华新街道2023年

安全生产工作要点的通知
各社区居委会、机关科室、驻街单位：
经华新街道办事处主任办公会研究同意，现将《华新街道2023年安全生产工作要点》印发给你们，请按照任务分工，细化责任、加强协调，推动工作落实。公共安全办公室（安全生产）要加强统筹协调和督促检查，确保各项任务落实到位。

天津市东丽区人民政府华新街道办事处

2023年4月24日

    华新街道2023年安全生产工作要点
2023年华新街道安全生产工作的主要任务是：深入贯彻落实党的二十大精神和习近平总书记关于安全生产重要论述精神，按照党中央、国务院、市委、市政府决策部署和区委、区政府工作要求，建立大安全大应急框架，不断完善安全生产体系，进一步强化责任落实、依法治理、安全基础，推动安全生产治理模式向事前预防转型；深入推进安全生产风险隐患专项整治，加强重点行业、重点领域安全监管，着力防控重大安全风险，坚决防范遏制重特大事故，确保华新街全年安全生产形势持续稳定。

一、统筹发展和安全

1.深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总书记关于安全生产重要论述。深入贯彻落实党的二十大关于安全生产重要部署，落实市、区关于安全生产各项举措。坚持人民至上、生命至上，将学习贯彻习近平总书记关于安全生产重要论述纳入街道党工委宣传工作重点，以及街道党工委理论学习中心组学习重要内容，着力提高领导干部统筹发展和安全的能力。（街道党建办、网信办、公共安全办（安全生产）分工负责）

2.加强重大安全隐患治理。全力服务保障街道重点工作任务，以高水平安全服务高质量发展，推动全街加快整治重大安全隐患。坚持以“四不两直”形式，因时制宜开展多种形式明查暗访，推动各驻街单位全面排查风险隐患。持续推进《天津市安全生产和城市治理风险分析及防范措施的实施方案》的工作落实，提升城市安全韧性。（街道公共安全办（安全生产）会同各有关科室负责）

二、建立健全安全生产责任体系

3.推动落实党政领导责任。严格落实《天津市党政领导干部安全生产责任制实施细则》，将街道党政领导干部安全生产职责纳入到全面从严治党责任清单，把安全生产履责情况纳入年终述职报告。街道主要负责人每季度至少组织研究1次安全生产突出问题，定期研判重大安全风险，主动协调跨区域跨部门安全生产工作。（街道公共安全办（安全生产）会同各有关科室负责）

4.严格落实监管责任。按照“三管三必须”推动负有安全生产监督职责的科室将安全生产监管事项纳入部门权力和责任清单。各领域分管领导每季度至少召开1次行业安全生产工作会议，听取所属领域安全生产工作汇报，专题研究解决所属领域安全生产重大问题。（街道各科室负责）
5.压紧压实企业主体责任。全面施行《天津市生产经营单位安全生产主体责任规定》，推动企业完善安全风险分级管控和隐患排查治理双重预防机制，加强安全生产标准化建设，落实企业法定代表人和实际控制人等企业主要负责人履行第一责任人责任。建立完善全部工作岗位及从业人员的安全生产责任制，逐级、逐岗位签订安全生产责任书，定期进行监督考核，健全并保障隐患排查治理制度运行，完善企业自我约束、持续改进的内生机制。（街道公共安全办（安全生产）会同各有关科室负责）
三、推进重点行业领域安全生产风险专项整治
6.强化燃气安全整治。持续开展城镇燃气安全隐患专项整治，督促餐饮经营场所依法安装燃气泄漏报警和自动切断装置，严格瓶装液化石油气安全监管，严厉打击生产销售不符合国家标准的燃气具产品的行为，有序推进燃气管道老化更新改造，加快实施燃气用户设施“六个100%”改造。（街道公共管理办（市容环保）、公共安全办（安全生产）、执法队分工负责）
7.强化建设领域安全整治。按照要求推行建筑施工企业安全生产许可电子证照，强化重大基础设施工程施工安全风险管控，聚焦危险性较大的分部分项工程，紧盯高风险作业环节，坚决做到生产进度必须服从安全，严格落实建设单位安全生产首要责任和施工单位主体责任，强化建筑市场和施工现场监管，严厉打击转包、违法分包和出借资质等行为。（街道公共管理办（设施物业）、公共安全办（安全生产）分工负责）

8.强化道路、铁路安全整治。聚焦“两客一危”等重点车辆，严厉打击“三超一疲劳”等非法违规行为。深化“双段长”工作机制，持续推进铁路沿线安全环境治理。（街道公共管理办（市容环保）、执法队分工负责）
9.强化消防安全整治。紧盯高层建筑、卫生院、学校等高风险场所，群租房、“九小场所”、沿街门店、“三合一”等低设防场所，重点整治违章搭建使用彩钢板、易燃可燃材料装饰装修、违规电气焊作业、电源火源管理不到位、电动自行车违规停放充电等突出安全隐患。持续深化畅通消防“生命通道”工程。强化冬春、特殊时期等重点时段消防安全专项整治。（街道公共安全办（安全生产）、执法队、各社区分工负责）
10.强化其他行业领域安全整治。加强公共场所人员聚集安全管理，严格大型群众性活动安全许可。（街道相关科室分工负责）

四、加强安全生产依法治理
11.严格安全监管执法。坚持“隐患就是事故，事故就要处理”和落实“四铁”“六必”工作要求，持续保持高压态势，严厉打击非法违法行为。深入推进“互联网+执法”，切实提高执法精准化、规范化、智能化水平。突出重点行业领域和重点区域，对重点单位开展“全覆盖”执法检查，严防执法简单化、“一刀切”。加强安全监管执法人员常态化教育培训和实践锻炼，加大执法装备配备力度，不断提升执法人员专业化水平。完善落实安全生产执法检查专家指导服务机制。（各科室、各社区负责）

五、持续夯实安全生产基础
12.提高事故应急处置能力。加强应急救援队伍建设，推动街道各专项预案演练，提高街道应对突发事件处置能力。加强与有关部门协调联动，建立健全灾情通报、力量协调、联合处置等联席会议工作机制。发挥街道民兵应急排参与处置突发事件的重要助力作用，提升街道综合应对处置能力。围绕消防、防汛等重点领域，突出预警叫应、启动响应、指挥处置、支援保障等重点环节，组织开展预案实战演练，推动实案化。（街道公共安全办（安全生产）、（武装）以及相关科室分工负责）

13.完善安全生产社会化机制。鼓励群众发现报告身边的风险，加强社区网格员“第一响应人”工作机制建设，确保及时发现各类风险隐患。健全安全生产举报制度，做好12345、12350等途径投诉举报的核查处置。（街道公共安全办（安全生产）、（综治信访）负责）

14.加强安全生产宣传教育培训。深入开展“安全生产月”、“全国消防宣传月”、“全国交通安全日”等主题活动，推进安全宣传“五进”工作，加大问题隐患和违法行为曝光力度。（街道公共安全办（安全生产）、网信办分工负责）
- 6 -
- 7 -